
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 20146 CADERNO 4

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 02/06/2014, Gratifi cação 
de Tempo Integral da servidora RUTINELI MOVILHA DE 
ANDRADE, Matrícula 54180488/6, Assistente Social, lotada na 
Diretoria técnica Assistencial.
Belém – PA, 14 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687298

Dispensa: 40/2014
Data: 14/05/2014
Valor: 6.990,24
Objeto: Contratação de empresa para serviço de correção 
de infi ltração do banheiro do repouso dos enfermeiros da 
tocoginecologia e substituição da rede de esgoto externa – 
reforma da sala da Associação dos Servidores da FSCMPA.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, I, Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações e Parecer n.º 097/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 14/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: MKJ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Assembléia, Bairro: Maracangalha, 1217
CEP. 66110-190 - Belém/PA
Telefone: 9132572864
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 687302

Contrato: 83-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a prestação de 
serviço de correção de infi ltração do banheiro do repouso dos 
enfermeiros da tocoginecologia e substituição da rede de esgoto 
externa – reforma da sala da Associação dos Servidores da 
FSCMPA.
Valor Total: 6.990,24
Data Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 13/06/2014
Dispensa: 40/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MKJ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Assembléia, 1217
CEP. 66110-190 - Belém/PATelefone: 9132572864
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687235

Dispensa: 41/2014
Data: 14/05/2014
Valor: 33.200,00
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal n. º 
8.666/93 e suas alterações e Parece n.º 130/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 14/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s):
Nome: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Telefone: 9132011000
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 687245

Contrato: 84-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
material técnico hospitalar.
Valor Total: 32.200,00
Data Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 09/11/2014
Dispensa: 41/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PATelefone: 9132011000
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687248

Ato: 39
Numero da Dispensa: 39/2014
Data: 12/05/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687265
Dispensa: 39/2014
Data: 12/05/2014
Valor: 9.696,00
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
medicamentos registrados na ANVISA/MS.

Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 127/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 12/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0669000000          Federal
Contratado(s):
Nome: F CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021311
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 687273

Contrato: 82-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
Medicamentos registrados na ANVISA/MS.
Valor Total: 9.696,00
Data Assinatura: 12/05/2014
Vigência: 12/05/2014 a 07/11/2014
Dispensa: 39/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0669000000          Federal
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021311
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687284

Ato: 40
Numero da Dispensa: 40/2014
Data: 14/05/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687134

PORTARIA Nº 464/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/04/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor LAURIMAR JOSÉ DA SILVA COSTA, Id. 
Funcional nº 57194735/1, Agente Administrativo, lotado na 
Comissão Permanente de Licitação, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO
 DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687144
PORTARIA Nº 454/2014 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Of. 729/2014/GP/FSCMPA, 
constante no Processo nº 2014/165811, do dia 09/04/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/05/2014, Gratifi cação de 
Tempo Integral da servidora PATRÍCIA DA COSTA CASTELO, 
Matrícula 3274900/010, Ofi cial de Administração, lotada no 
Espaço de Acolher.
Belém – PA, 13 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687149

PORTARIA Nº 455/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Of. 729/2014/GP/FSCMPA, 
constante no Processo nº 2014/165811, do dia 09/04/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora NARCIZA MARIA CRAVO LIMA Id. 
Funcional nº 57193237/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Administração de Pessoas, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687208
PROCESSO S/N°/2013/FSCMPa – PROTOCOLO: 
2013/179986.
OBJETO: Eventual Compra de Medicamentos Gerais pelo período 
de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: D-HOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, 
IMPORTACAO E EXPORTA - EPP, CNPJ nº 08.076.127/0006-
00 sediada na Av. Segunda Avenida, S/N, Quadra 1B, Lote 

47, Bairro Cidade Vera Cruz, Condomínio Empresarial 
Village, Aparecia de Goiânia/GO, CEP:74.935-900, neste 
ato representada pelo(a) Sr(ª) Karla Cristina Rabelo 
de Queiroz, portador(a) da Carteira de Identidade 
nº. 1872678, inscrito no CPF/MF nº. 010.900.784-04, 
vencedora do item 229 do Termo de Referência (Anexo I do 
edital).

Descrição do Item Apres. Quant. Marca/fab. Valor unitário

ROCURÔNIO BROMETO 10MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA 

COM 5ML.
UND 1.600 SCCHERING 

- PLOUGH R$ 7,58

VALIDADE: DE 25/04/2014 ATÉ 24/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. SANDRA ROSEMARY DE 
SOUZA PEREIRA NERY

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687226

Ato: 41
Numero da Dispensa: 41/2014
Data: 14/05/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686999

Dispensa: 37/2014
Data: 12/05/2014
Valor: 13.934,50
Objeto: Aquisição de Medicamento Padronizado.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 133/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 12/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0669000000          Federal
Contratado(s):
Nome: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Telefone: 9132272221
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 687018

Contrato: 80-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
medicamento padronizado.
Valor Total: 13.934,50
Data Assinatura: 12/05/2014
Vigência: 12/05/2014 a 07/11/2014
Dispensa: 37/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0669000000          Federal
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PATelefone: 9132272221
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO 
PROCESSANTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687114
PORTARIA Nº    478/2014 – GABP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no inciso II da PORTARIA Nº 
340/2014-GABP/FSCMPA, de 08 de abril de 2014, publicada no 
DOE nº 32.623, de 15 de abril de 2014;
CONSIDERANDO os termos descritos às fl s. 29, do Processo de 
protocolo nº 2014/125606, no qual o Presidente da Comissão 
Processante solicita dilação do prazo inicialmente fi xado na 
Portaria acima referenciada, a fi m de dar seguimento aos 
trabalhos apuratórios,
RESOLVE:I – Designar como membro da Comissão processante 
a servidora, ANA CLAUDIA SANTOS KEUFFER, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57197891/1, em substituição a 
servidora, JULIANA NASCIMENTO DE CARVALHO, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5897318/1;
II - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 15.05.2014, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos relativos ao PROCESSO 
DE SINDICÂNCIA, instaurado através do expediente acima 
mencionado para diligências necessárias às atividades de 
investigação e esclarecimento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 14 de maio de 2014.
Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery
Presidente em Exercício da FSCMPA

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687123

PORTARIA Nº 463/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,


